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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je „Pracovní uplatnění zdravotně znevýhodněných na

trhu práce v oblasti Vltavotýnska“. Dlouho jsem přemýšlela, jakým směrem se

bude má bakalářská práce ubírat, ale jedním jsem si byla jistá. Chtěla jsem se

zaměřit na lidi se zdravotním handicapem, kteří tvoří nedílnou součást naší

společnosti. K této problematice mě zavedla praxe v Domově sv. Anežky v Týně

nad Vltavou. Jednalo se o komplex chráněných dílen a denního stacionáře. Až zde

jsem se blíže setkala s handicapovanými. Viděla jsem, s jakou radostí se rádi

zapojí do práce a s jakou láskou, citem a trpělivostí dokáží vyrábět keramiku, tkát

koberečky, či vyrábět různé truhlářské výrobky. Do svých výrobků dokáží vložit

celé své srdce. Zjistila jsem, že se jedná o bytosti velmi přátelské, otevřené, jen

společnost se na ně dívá občas „skrz prsty“.

Věřím, že jejich cílem (pokud jim to jejich zdravotní stav dovolí) je začlenění do

společnosti. K tomuto začlenění z části pomáhá i zaměstnání, které člověku

přináší nejen materiální prospěch, ale i pocit seberealizace a společenské

užitečnosti. A právě vzhledem ke stále rostoucímu důrazu na kvalitu a výkon mají

lidé se změněnou pracovní schopností menší šanci uplatnit se na trhu práce. Proto

si myslím, že zaměstnavatelé raději zaplatí finanční sankci nebo využijí možnosti

náhradního plnění, než by zaměstnali občana se zdravotním znevýhodněním.

Lidé se zdravotní postižením žijí ve všech částech světa a na všech úrovních

společnosti. Podle odhadů Mezinárodní organizace práce žije v současné době na

celém světě přibližně 650 miliónů lidí se zdravotním postižením, z nichž 470

miliónů je v produktivním věku. Počet lidí se zdravotním postižením stále vzrůstá

v důsledku různých událostí. Jakými jsou přírodní katastrofy, válečné konflikty,

dopravní nehody, pracovní úrazy, nemoci z povolání, apod. Důležitou roli hraje

pokrok v oblasti medicíny umožňující přežít, popřípadě prodloužit život

v případech, které by dříve skončily smrtí. Pokrok v oblasti rehabilitace a vývoje

kompenzačních pomůcek pak do jisté míry pomáhá zmírnit následky zdravotního
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postižení a umožňuje zapojení se do života ve společnosti, včetně pracovního

života. Přesto představují lidé se zdravotním postižením nejvíce ohroženou

menšinu, což platí zvláště pro oblast výkonu práce.

Ve své práci bych se chtěla zaměřit na možnosti uplatnění zdravotně

znevýhodněných na trhu práce. Chtěla bych se pokusit zjistit, zda zaměstnavatelé

jsou schopni a ochotni zaměstnat zdravotně znevýhodněné, popř. přizpůsobit

zdravotně handicapovaným pracovní podmínky nebo je naopak vidí jen jako

neperspektivní pracovníky, kteří jim nemají co nabídnout.
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1 Handicap

Každý člověk je jedinečnou osobností lišící se od druhých lidí v jednotlivých

charakteristikách, stránkách, složkách i strukturách své osobnosti. Ve své podstatě

je každý jiný, ať již z hlediska biologického, psychického či sociálního.1

„Zdravotním postižením“ myslíme nejen újmu na zdraví jako následek vrozené

nebo získané poruchy struktury a funkce organizmu, nýbrž všechna postižení

vedoucí k omezení pohybové zdatnosti, funkce smyslových orgánů, mentálních a

jiných funkcí vyúsťujících v handicap a dotýkající se postavení takového jedince

ve společnosti.2

● Poruchu můžeme vymezit jako jakoukoliv ztrátu nebo abnormalitu

v psychologické, fyziologické nebo anatomické struktuře nebo funkci.

● Handicap lze vymezit jako nepříznivý stav nebo situaci pro daného jedince,

vyplývající z poruchy nebo defektu, který omezuje nebo znemožňuje plnění

úloh, ztěžuje jeho uplatnění v porovnání s většinovou populací, ztěžuje

dosahování běžných společenských cílů.

● Znevýhodnění je totožné s pojmem handicap, znevýhodněný jedinec je

handicapovaný v důsledku poruchy nebo defektu.3

Defekt je poškození, které se projevuje vadami v anatomické skladně nebo

poruchami ve funkcích organismu. Navenek je zjevný odchylkami ve vzhledu a

výkonnosti postiženého.4

Jakýkoli, defekt nepostihuje jen určitý orgánový systém, ale ovlivňuje celou

osobnost postiženého jedince a vytváří specifickou sociální situaci….5

1 KVAPILÍK, J. Zdravý způsob života mentálně postižených, s. 7.
2 MATĚJČEK, Z. Psychologie nemocných a zdravotně postižených dětí, s. 7.
3 FISCHER, S., ŠKODA, J., Speciální pedagogika, s. 19.
4 JESENSKÝ, J. Uvedení do rehabilitace zdravotně postižených, s. 13.
5 VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese, s. 133.
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Defekt může měnit stav a schopnosti postiženého člověka, způsobuje

neschopnosti – disaptibility a znevýhodnění – handicapy, vyvolává specifické

potřeby zdravotně postižených, nemusí však být překážkou plnění úkolů a cílů,

které si klade jedinec, nebo které požaduje společnost. Může specifikovat a

komplikovat úkoly sociální rehabilitace, může, ale nemusí být překážkou rozvoje

osobnosti, výchovy a vzdělávání, sociální integrace, enkulturace a pracovního

uplatnění. 6

Každá osobnost se vyvíjí pod vlivem prostředí. Mnohdy bývají postižení lidé

zatíženi omezením potřebných zkušeností. Postižený člověk nemůže přijímat

všechny informace, které se v jeho okolí nabízejí, resp. je nemůže přijímat

standardním způsobem. Jeho představa o světě je jiná, chudší a méně přesná. Svět

se může jevit i hůře srozumitelný. Určitou zátěží je i rozdílnost akceptace

takového člověka jeho okolím, omezení sociálních kontaktů nebo jejich

extremizace.7

1.1 Vznik handicapu

Vznik handicapu můžeme dělit následujícím způsobem:

a) vrozený – dědičný

• v období prenatálním

• v období perinatálním

• v období postnatálním

b) získaný během celého života.8

6 VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese, s. 133.
7 Tamtéž, s. 98.
8 Srov. PIPEKOVÁ, J. Kapitoly ze speciální pedagogiky, s. 15.
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Vývojová porucha může být způsobena už „zvláštnostmi“ genetického kódu,

který dítě přijímá od svých rodičů. Může však dojít k poškození vyvíjejícího se

embrya a plodu. Silná podvýživa matky, nesprávná výživa (např. nedostatek

vitaminů), dlouhodobé vyčerpávající choroby, otravy (např. alkohol, drogy),

toxoplazmóza, AIDS, zarděnky a některá jiná virová onemocnění v prvních

týdnech těhotenství, neshoda činitelů RH v krvi matky a plodu, ozařování

rentgenovými paprsky nebo radiem a řada jiných nepříznivých vlivů může

způsobit poruchu vývoje plodu, včetně jeho ústřední nervové soustavy.9

Vážné komplikace může přinášet porod nezralého plodu (čím nižší porodní váha,

tím větší nebezpečí somatického i psychického postižení) nebo narození dítěte

sice v termínu, avšak s nápadně nízkou porodní váhou (znamení, že se mu

v mateřské děloze „nevedlo dobře“). Nutno však připomenout, že zdaleka nejde o

nějakou přímou úměrnost vývojové nezralosti a rizika postižení – individuální

rozdíly jsou velké.10

Při porodu samém, zvláště má-li protahovaný nebo jinak abnormální průběh,

může dojít k poškození mozku novorozence nedostatkem kyslíku (anoxie,

hypoxie), krevním výronem do mozku nebo jinými okolnostmi. Rovněž delší

přenášení plodu působí nepříznivě na jeho výživu v poslední fázi těhotenství i na

samotný průběh porodu.11

Konečně ještě během celého dětství je duševní vývoj dítěte vystaven nebezpečí

při zánětech mozku a mozkových plen, při hrubých a dlouhodobých poruchách

metabolizmu, při těžkých úrazech hlavy, případně při těžkých otravách … 12

Následky jsou různě závažné a navenek se velmi různě projevují. Někdy je

především postižena stránka tělesná. Setkáváme se s poruchami smyslových


[…]


…………………………………………………….

2. Jaký je hlavní obor, ve kterém Vaše firma pracuje?

………………………………………………………………………………

…………........................................................................................................

................

3. Zdravotně znevýhodněný ve srovnání se zdravým zaměstnancem:

� může hodnotně zastoupit zdravého zaměstnance

� nedokáže to samé jako zdravý zaměstnanec

4. Víte, že existuje povinnost zaměstnat zdravotně znevýhodněného?

� ano

� ne
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5. Víte, jakým způsobem můžete tuto povinnost nahradit?

� ano (uveďte jak) ……………………………………….

....…………………………………….

……………………………………….

� ne

6. Zdravotně znevýhodnění by měli: � mít výhody při přijímání do

zaměstnání

� neměly by se dělat rozdíly

7. Máte mezi svými zaměstnanci osobu se zdravotním znevýhodněním?

� ano (můžete uvést počet) ………………………………

� ne

Pokud jste odpověděl(a) ano, pokračujte prosím otázkou č. 8. a ž k otázce č. 16,

pokud jste odpověděl(a) záporně, pokračujte otázkou č. 17 až k otázce č. 19.

8. Jaký je jeho handicap?

� ZPS

� smyslové postižení

� mentální postižení

� tělesné postižení

� kombinované

� jiné (můžete upřesnit)

………………………………………………………….

9. Jak jste Vašeho zdravotně znevýhodněného zaměstnance přijal?

� na doporučení úřadu práce
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� kontaktoval nás sám

� jiným způsobem (můžete upřesnit)

…………………………………………….

10. Jakou profesi tito zaměstnanci vykonávají?

………………………………………………………………………………

………….…………………………………………………………………

…………..

11. Jaký mají Vaši zdravotně znevýhodnění zaměstnanci pracovní poměr?

� na dobu určitou

� na dobu neurčitou

12. Kolik hodin denně tito zaměstnanci pracují?

…………………………………………..

13. Jak vysoká je jejich mzda?

……………………………………………………………

14. Vnímáte Vašeho zdravotně znevýhodněného zaměstnance jako obohacení

pracovního kolektivu?

� ano

� ne

15. Jak Vašeho zdravotně znevýhodněného zaměstnance vnímají ostatní

zaměstnanci?

………………………………………………………………………………

………….…………………………………………………………………

…………..
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16. Musel jste nějakým způsobem upravovat pracovní prostředí?

� ano (můžete uvést v jakém rozsahu)

………………………………………………………………………

………….…………………………………………………………

…………..

� ne

17. Jaké důvody Vás vedly k tomu, že jste zdravotně znevýhodněného

nezaměstnal?

� nemají takový pracovní výkon

� mohou dělat jen určitý druh práce

� musel bych přestavovat svůj podnik

� můj výrobní program nedovoluje zaměstnat zdravotně

znevýhodněného

18. Kdyby Vám stát dal dotaci na to, abyste zaměstnal zdravotně

znevýhodněného, jak byste se rozhodl:

� přijal bych ho

� zvážil bych pro a proti

� přesto bych ho nepřijal

19. Byl byste schopen a ochoten upravit pracoviště zdravotně

znevýhodněnému zaměstnanci?

� ano (můžete uvést v jakém rozsahu)

………………………………………………………………………

……

………………………………………………………………………

………………………………………………………………………

…………

� ne
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ABSTRAKT

FAKTOROVÁ, L. Pracovní uplatnění zdravotně znevýhodněných na trhu práce

na Vltavotýnsku. České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí

práce Mgr. J. Šimečková.

Klí čová slova: handicap, osoba se zdravotním postižením, trh práce, dlouhodobá

nezaměstnanost, změněná pracovní schopnost, chráněná pracovní dílna, chráněné

pracovní místo.

Teoretická část je rozčleněna do tří kapitol. První kapitola se zabývá vysvětlením

pojmů handicap, vznik handicapu a druhy handicapu. Hlavním bodem druhé

kapitoly je zaměstnávání zdravotně znevýhodněných osob a jejich začlenění do

společnosti. Přibližuje aktivitu chráněných pracovních dílen a chráněných

pracovních míst. Zaměstnávání je bezpochyby důležitým prvkem sociální

integrace a slouží jako prostředek v boji proti sociálnímu vylučování. Poslední

kapitola je věnována významu práce pro člověka, která přináší nejen materiální

prospěch, ale i pocit seberealizace a společenské užitečnosti.

Cílem praktické části je zjistit postoje zaměstnavatelů k zdravotně postiženým

lidem. Na danou problematiku je pohlédnuto nejen očima zaměstnavatelů, ale i

očima zdravotně handicapovaných. Výzkum se snaží potvrdit nebo vyvrátit

tvrzení řady odborníků, kteří se obecně domnívají, že zdravotně znevýhodnění

lidé mají velmi malou šanci najít pracovní uplatnění na trhu práce a že největší

možnosti na zaměstnání těmto lidem nabízejí právě chráněné dílny a chráněná

pracoviště.
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Theoretical part is divided into three chapters. First chapter deals with explaining

the terms handicap, genesis of handicap and handicap kinds. The second chapter’s

headline is occupying the handicapped people and their integration into the

community. It introduces the activities of protected workrooms and activities of

protected jobs. Employment is surely an important element of social integration

instrumental in social exclusion control. Last chapter addresses to sense of human

employment which bears not just material value but also the sense of self

fulfilment and the sense of social helpfulness.

The objective of practical part is to ascertain the employer’s attitude towards

handicapped people. The said issue is seen not only in a light of the employers but

also in a light of the handicapped people. The research endeavours to either

confirm or rebut the assertions of many experts who generally assume that the

disabled persons have very long chance to find an application on the labour

market and that exactly the protected workrooms and the protected shops offer the

best job options for this people.