Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
Katedra praktické teologie

Posudek vedoucího práce

Autor práce: Lucie Faktorová
Název práce: Pracovní uplatnění zdravotně znevýhodněných na trhu práce v oblasti Vltavotýnska

Autorka si zvolila velmi zajímavé téma – lidé se zdravotním postižením a jejich pozice na trhu práce. Tato skupina patří mezi ty, kterým úřady práce věnují zvýšenou pozornost z důvodu jejich omezeného pracovního uplatnění. Cílem autorky je zmapovat situaci v Týně nad Vltavou a jeho okolí.

Svou práci rozdělila do dvou částí – teoretické a praktické. Celá práce je napsaná velmi dynamickým a čtivým způsobem, neopomíjí uvádět všechna dostupná fakta, aby čtenáři dokreslila problematiku jedinců, kteří mají zdravotní postižení.

Teoretický vstup do tématu je členěn do dvou velkých částí – v první z nich autorka definuje jednotlivé druhy handicapu, v druhé části mapuje opatření na trhu práce, která mají zpřístupnit zaměstnání této znevýhodněné skupině. Zde bych jen upozornila, že vzhledem k úpravě zákona o důchodovém pojištění, která vstoupila v platnost 1. ledna 2010 by bylo nutné upravit kapitoly 2.1.1 a 2.1.3 (prosím připravte si jako součást obhajoby).

Velkým přínosem práce je výzkum, který autorka provedla. Cílovými respondenty se nestali jen lidé se zdravotním postižením, ale také zaměstnavatelé a díky této kombinaci se autorce podařilo získat celkový obraz situace v oblasti zaměstnávání lidí s handicapem. Navíc výzkum potvrzuje, že tato skupina se potýká s dlouhodobou nezaměstnaností (k existenci handicapu se váže ještě nízké vzdělání), setkává se na trhu práce s odmítnutím ze strany zaměstnavatelů (nemají takovou výkonnost jako zdraví), nedůvěřuje tolik úřadu práce a jistou formou pomoci jsou pro ně chráněné dílny. Výsledky autorka prezentuje v tabulkách, které jsou řádně pojmenované a pečlivě zpracované, výsledky komentuje. Za pojetí a prezentaci výsledků výzkumu bych ráda autorku pochválila.

Práce v plném rozsahu a bez výhrad doporučuji k obhajobě. Myslím si, že výsledky práce by stálo za to časopisecky zveřejnit.

Práce je velmi kvalitní.

V Českých Budějovicích dne 23. dubna 2010

Jana Šimečková
Mgr. Jana Šimečková